



POLISMANTEL **2010**

VERKEERSDEELNEMERSVERZEKERING
(GEZIN)

Mei 2023

Nh1816
Verzekeringen

Inhoud

Artikel 1	Wie zijn verzekerd? _____	3
Artikel 2	Waar bent u verzekerd? _____	3
Artikel 3	Waarvoor bent u verzekerd? _____	3
Artikel 4	In welke situaties vergoeden wij niet? _____	4
Artikel 5	Wat zijn uw verplichtingen bij schade? _____	6
5.1	Wat gebeurt er als u zich niet aan uw verplichtingen houdt? _____	6
Artikel 6	Hoe stellen wij de schade vast? _____	6
6.1	Welk eigen risico is van toepassing? _____	7
6.2	Wanneer wordt de schade-uitkering beperkt? _____	7
6.3	Wat gebeurt er als de schade ook onder een andere verzekering gedekt is? _____	7
6.4	Wat gebeurt er als het totale bedrag aan schade hoger is dan het verzekerde bedrag? _____	8
6.5	Tot wanneer kunt u op onze beslissing reageren? _____	8
Artikel 7	Nadere omschrijvingen _____	8

- Op deze Voorwaarden Verkeersdeelnemersverzekering zijn ook de Algemene Voorwaarden Combipolis Particulieren van kracht en maken daar één onderdeel van uit.
- Woorden waarbij de eerste letter onderstreept is, worden nader beschreven in artikel 7 'Nadere omschrijvingen' en staan op alfabetische volgorde.

Artikel 1 Wie zijn verzekerd?

Verzekerd zijn:

- u als verzekeringnemer;
- uw partner met wie u duurzaam en in gezinsverband samenwoont;
- de (stief/pleeg/adoptie) kinderen van u en/of uw partner die bij u inwonen, of bij de ex-partner, maar alleen als er sprake is van een verzekerde schadegebeurtenis tijdens de periode dat ze bij u verblijven;
- de ongehuwde uitwonende(stief/pleeg/adoptie)kinderen van u en/of uw partner als zij voor studie ergens anders wonen, maar alleen als zij een voltijdstudie (dagonderwijs) volgen.

Deze personen worden verder in deze voorwaarden aangeduid als 'verzekerde' of 'u'.

Daarnaast zijn ook verzekerd de personen die met toestemming van u, als eigenaar of gemachtigd houder, zich in of op uw motorrijtuig/vaartuig bevinden, of bezig zijn om in, op, af of uit te stappen, of in-, op-, af- of uitstappen om:

- te tanken, ruiten of koplampen schoon te maken;
- een noodreparatie aan uw motorrijtuig/vaartuig uit voeren of daarbij hulpverlenen;
- onderweg hulp te verlenen aan andere weggebruikers die in moeilijkheden zijn geraakt.

Artikel 2 Waar bent u verzekerd?

Deze verzekering is van kracht in alle landen die behoren tot de Europese Unie. Daarnaast bent u ook verzekerd in de landen Albanië, Andorra, Bosnië-Herzegovina, IJsland, Liechtenstein, Marokko, Moldavië, Montenegro, Noorwegen, Noord-Macedonië, Oekraïne, Servië, het Verenigd koninkrijk, Tunesië, Turkije en Zwitserland.

Artikel 3 Waarvoor bent u verzekerd?

U bent verzekerd voor schade ontstaan door een verkeersongeval als:

- gemachtigde bestuurder- en/of passagier van een motorrijtuig/vaartuig;
- bestuurder of passagier van een fiets;
- passagier van een bus, trein, metro, tram, veerboot of (lucht)vaartuig, maar alleen als u daarvoor een geldig vervoersbewijs heeft;
- voetganger.

Voor elke andere vorm waarin u aan het verkeer kan deelnemen, naast de hierboven genoemde vormen, biedt deze verzekering geen dekking.

Wij vergoeden schade, per schadegebeurtenis tot maximaal het bedrag dat vermeld staat op uw polisblad voor alle verzekerden tezamen, die u lijdt als gevolg van een verkeersongeval, als er sprake is van:

- schade door lichamelijk letsel van een verzekerde, of
- schade door overlijden van een verzekerde,
- schade aan de particuliere eigendommen van verzekerde.

Deze particuliere eigendommen:

- zijn op moment van de schadegebeurtenis in of op uw motorrijtuig/vaartuig, of fiets aanwezig, of;
- draagt u bij zich, en;
- zijn beschadigd of verloren gegaan door deze schadegebeurtenis.

Is er sprake van schade aan particuliere eigendommen als gevolg van een verzekerde schadegebeurtenis en is er **geen** motorrijtuig (*van u of tegenpartij*) direct en actief betrokken bij het verkeersongeval?

Dan vergoeden wij de schade aan uw particuliere eigendommen uitsluitend als er door ditzelfde verkeersongeval **ook** sprake is van letsel. Wij vergoeden in deze situatie nooit meer dan € 1.500,00 per schadegebeurtenis aan uw particuliere eigendommen in totaal.

Artikel 4 In welke situaties vergoeden wij niet?

Naast de algemene uitsluitingen die genoemd worden in de Algemene Voorwaarden Combipolis Particulieren vergoeden wij ook geen schade als:

- het schade betreft aan de (accessoires en/of onderdelen van) bij het verkeersongeval betrokken motorrijtuigen, vaartuigen, (elektrische) fietsen, of enig andere vorm van vervoermiddel (zoals bijvoorbeeld segways, hoverboards en e-steps);
- schade waarbij sprake is van verlies of diefstal van zaken;
- de schade is veroorzaakt door opzet, roekeloosheid of merkelijke schuld, of door goedvinden van een verzekerde, gemachtigde bestuurder of - passagier, of belanghebbende. Met opzet en roekeloosheid bedoelen wij ook 'zeer gevaarlijk rijgedrag' zoals omschreven in artikel 5a van de Wegenverkeerswet;
- de schade het beoogde of zekere gevolg is van het handelen of nalaten van verzekerde(n);
- de schade het gevolg is van zelfdoding van u of een poging tot zelfdoding;
- de schade ontstaat op een circuit of slipbaan, of het gevolg is van crossen in een weiland, een bos, op het strand of in de duinen. Ook schade die is veroorzaakt door of voortvloeit uit deelname aan, of de voorbereiding van, wedstrijden (waaronder straatraces), rally's, proeven, snelheids- of behendighedsritten en dergelijke. Wel verzekerd is schade veroorzaakt door of voortvloeiende uit de deelname aan zogenaamde oriëntatie- of puzzelritten. Hiervoor geldt dat:
 - de rit wordt gehouden in Nederland, België en /of Duitsland;
 - de rit niet langer duurt dan 24 uur;
 - het snelheidselement niet van belang is voor het eindklassement;
- uw motorrijtuig of vaartuig zich langer dan 6 maanden aaneengesloten buiten Nederland bevindt;
- uw motorrijtuig, (brom-/snor)fiets of vaartuig is verhuurd aan een ander (waaronder lease of deel(auto)initiatieven), of zakelijk wordt gebruikt. Met zakelijk gebruik bedoelen wij:
 - vervoer van personen tegen betaling (carpooling is wel toegestaan);
 - vervoer van goederen tegen betaling, zoals bijvoorbeeld het bezorgen van pakketten, maaltijden en dergelijke (koeriersdiensten);

Met zakelijk gebruik bedoelen we niet vrijwilligerswerk, of gebruik van de auto voor maatschappelijke initiatieven zonder winstoogmerk (bijvoorbeeld AutoMaatje van de ANWB). In deze gevallen staat een (onkosten)vergoeding niet in verhouding tot de omvang en de tijdsbesteding van de activiteit;

- uw motorrijtuig gebruikt wordt voor het geven van (auto)rijles;
- schade ontstaat tijdens deelname van uw motorrijtuig aan (carnavals-) optochten of (bloemen)corso's;
- uw motorrijtuig, vaartuig of fiets wordt gebruikt voor het plegen van een ernstig strafbaar feit;
- de bestuurder geen geldig rijbewijs heeft voor uw motorrijtuig of vaartuig, of als de bestuurder en/of de begeleider niet voldoet aan de regels van 2toDrive (begeleid rijden). Voor meer informatie zie **www.2todrive.nl**; Wij vergoeden wel schade als de bestuurder vergeten is zijn rijbewijs op tijd te verlengen en het rijbewijs nog niet langer dan 1 jaar verlopen is op het moment van de schadegebeurtenis;
- de bestuurder het motorrijtuig of vaartuig niet mag besturen vanwege een besluit van de politie of rechter of omdat het rijbewijs respectievelijk het vaarbewijs ingenomen is;
- uw motorrijtuig, vaartuig of fiets is aangepast op een manier die wettelijk niet is toegestaan;
- u geen toestemming hebt van een bevoegd persoon om het motorrijtuig of vaartuig te gebruiken als bestuurder of als passagier;
- u geen geldig vervoersbewijs heeft, of als u de toegang is ontzegd, voor het openbaar vervoer of het luchtvaartuig waarin u als passagier aanwezig bent;
- u in of op een voertuig niet op een officiële zitplaats zit. Zitten er meer personen op 1 officiële zitplaats dan is toegestaan? Dan vergoeden wij ieder zijn schade naar verhouding van het aantal toegestane en het aantal aanwezige passagiers. U bent wel verzekerd als u in een bus, trein, metro, tram of veerboot staat;
- een verzekerde één van de in deze voorwaarden genoemde verplichtingen niet nakomt.

Heeft iemand anders één van deze situaties veroorzaakt en gebeurde dat tegen de wil van de verzekerde(n)? Of was de verzekerde(n) niet op de hoogte en valt hem niets te verwijten?

Dan vergoeden wij de schade wel. De verzekerde(n) moet(en) dit kunnen bewijzen. Wij zullen de schade dan verhalen op de veroorzaker.

Er zijn enkele situaties waarbij **nooit** dekking is voor schade:

- de overheid heeft uw motorrijtuig of vaartuig opgeëist of uw motorrijtuig of vaartuig wordt gebruikt op basis van een besluit van de overheid;
- de schade aan uw motorrijtuig of vaartuig is veroorzaakt door molest;
- de schade aan uw motorrijtuig of vaartuig is veroorzaakt door een atoomkernreactie. Het maakt niet uit hoe deze reactie is ontstaan;
- indien schade is ontstaan terwijl de bestuurder van uw motorrijtuig zodanig onder invloed van alcoholhoudende drank, geneesmiddelen of een bedwelmend middel verkeert en dat hij of zij niet in staat moet worden geacht een motorrijtuig of vaartuig naar behoren te besturen. Dit geldt in ieder geval als de bestuurder geneesmiddelen gebruikt waarop of waarbij een waarschuwing wordt gegeven dat de gebruiker geen motorrijtuig mag besturen. Of als hij meer drugs of alcohol heeft genomen dan volgens de wet mag;

- als u als bestuurder van een fiets meer drugs of alcohol hebt genomen dan volgens de wet mag;
- als de bestuurder van uw motorrijtuig of vaartuig of fiets bij aanhouding een ademtest of een urine- of bloedproef weigert;
- als u als voetganger overmatig alcohol hebt gebruikt. Met overmatig alcoholgebruik bedoelen wij:
 - een bloedalcoholgehalte van 0,5 promille of hoger;
 - een ademalcoholgehalte van 220 microgram of hoger.

Artikel 5 Wat zijn uw verplichtingen bij schade?

Zodra een verzekerde op de hoogte is, of behoort te zijn van een schadegebeurtenis die voor ons kan leiden tot een verplichting tot uitkering, is hij verplicht:

- zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is dit aan ons te melden;
- zo spoedig mogelijk alle gegevens aan ons te verstrekken en documenten aan ons door te sturen;
- als wij daarom vragen een schriftelijke en door hemzelf ondertekende verklaring over de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te geven. Deze door verzekerde gegeven informatie zal (mede) gebruikt worden bij de vaststelling van de schade en het recht op uitkering;
- ons de volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat onze belangen zou kunnen schaden;
- de schade zoveel mogelijk te beperken en onze aanwijzingen of die van onze gemachtigden op te volgen;
- als er sprake of een vermoeden is van een strafbaar feit, zo spoedig mogelijk de politie in te lichten;
- alle gegevens van andere verzekeringen waarop ook de schade gedekt is, aan ons op te geven.

5.1 Wat gebeurt er als u zich niet aan uw verplichtingen houdt?

Houdt u zich niet aan de verplichtingen en schaadt u daarmee onze belangen? Dan vergoeden wij uw schade niet. Ontdekken wij achteraf dat de gegevens op uw aanvraag, polisblad of schademelding niet juist zijn, dan kan dat gevolgen hebben voor de schadevergoeding en de voortzetting van uw verzekering.

Zo nodig passen wij uw premie en/of de voorwaarden aan of beëindigen wij uw verzekering, eventueel met terugwerkende kracht. U krijgt daarvan bericht.

Artikel 6 Hoe stellen wij de schade vast?

Bij overlijden en bij lichamelijk letsel

Wij stellen de schade vast volgens het Nederlands recht. We kijken dan naar de regels die gelden als iemand anders aansprakelijk is voor de schade die u lijdt door het verkeersongeval. Ook als u in uw situatie door niemand aansprakelijk kan worden gesteld.

Bij schade aan zaken

Wij vergoeden de reparatiekosten van de schade aan zaken. Kan de schade aan de zaak niet gerepareerd worden? Of zijn de reparatiekosten hoger dan het verschil tussen de dagwaarden van de beschadigde zaken meteen vóór en ná de schadegebeurtenis? Dan vergoeden wij het verschil tussen deze beide dagwaarden.

Schade van meer dan 1 verzekerde

Is er meer dan 1 verzekerde die schade heeft? Per gebeurtenis vergoeden wij voor alle getroffen verzekerden samen maximaal het verzekerde bedrag dat op uw polisblad staat.

Is de totale schade hoger dan het verzekerde bedrag? Dan verdelen wij het verzekerde bedrag over de getroffen verzekerden evenredig aan de schade die zij hebben.

Alleen de rechtstreeks bij een schadegebeurtenis betrokken verzekerde(n) kunnen een beroep doen op deze verzekering, op voorwaarde dat zij natuurlijke personen of rechtmatige erfgenamen zijn.

6.1 Welk eigen risico is van toepassing?

Er geldt een eigen risico van € 150 per gedekte schadegebeurtenis bij schade aan uw particuliere eigendommen wanneer u aan het verkeer deelneemt als:

- bestuurder of passagier van een (brom-/snor)fiets;
- voetganger.

6.2 Wanneer wordt de schade-uitkering beperkt?

Maakt u op het moment van het verkeersongeval géén gebruik van een wettelijk verplichte autogordel, of draagt u geen wettelijk verplichte helm? Dan vergoeden wij 75 % van het schadebedrag. Dit geldt alleen voor schade door lichamelijk letsel.

Kunt u aantonen dat het letsel niet is veroorzaakt of verergerd doordat u geen autogordel gebruikte of een helm droeg? Dan vergoeden wij de schade volledig.

Deze beperking, een schadevergoeding van 75% van het schadebedrag, geldt ook als een verzekerde, die jonger is dan 18 jaar en kleiner dan 135 centimeter, op het moment van het verkeersongeval geen gebruik maakte van een geschikt kinderbeveiligingssysteem.

6.3 Wat gebeurt er als de schade ook onder een andere verzekering gedekt is?

Een schade kan op meerdere manieren voor vergoeding in aanmerking komen.

Wij vergoeden niet de schade die u vergoed kunt krijgen (of vergoed zou kunnen krijgen als u deze verzekering niet had gehad) wanneer u recht heeft op een(gehele of gedeeltelijke) schadevergoeding op grond van een andere verzekering, andere uitkering of (wettelijke) regeling.

Wij vergoeden alleen de schade of kosten die de andere verzekering niet vergoedt omdat de schade hoger is dan het bedrag waarvoor u met die verzekering bent verzekerd. Wij vergoeden niet het eigen risico dat op de andere verzekering geldt.

Krijgt u de schade al geheel of gedeeltelijk vergoed door een andere instantie (bijvoorbeeld uw zorgverzekeraar) of een andere persoon? Dan kan die instantie of persoon geen beroep doen op deze verzekering.

Let op! U kunt wél een beroep op deze verzekering doen, als en voor zover vanwege de aansprakelijkheid van een ander een beroep op een Wettelijke Aansprakelijkheidsverzekering mogelijk is. Heeft u recht op vergoeding volgens een Wettelijke Aansprakelijkheidsverzekering (WA) van een motorrijtuig of vaartuig? En is die verzekering bij ons gesloten? Dan vergoeden wij de schade op die verzekering.

Voorbeelden van een andere verzekering of een andere uitkering of regeling

Hiermee bedoelen wij bijvoorbeeld een verkeersdeelnemersverzekering die uw werkgever voor u heeft afgesloten, of de vergoeding die u al van uw zorgverzekeraar ontvangt voor de medische kosten die u gemaakt heeft na een verkeersongeval.

6.4 Wat gebeurt er als het totale bedrag aan schade hoger is dan het verzekerde bedrag?

Als het totale bedrag van de door alle verzekerden tezamen geleden schade hoger is dan het verzekerde bedrag op de polis, dan wordt het verzekerde bedrag op de polis naar evenredigheid van de door ieder afzonderlijk geleden schade verdeeld.

6.5 Tot wanneer kunt u op onze beslissing reageren?

Zodra wij uw verzoek om schadevergoeding beoordeeld hebben, krijgt u of uw gemachtigde van ons een mededeling met daarin ons definitieve standpunt. Dat kan zijn:

- wij delen u de vastgestelde schadevergoeding mee;
- wij wijzen uw verzoek om schadevergoeding af.

Bent u het niet eens met ons definitieve standpunt over de schadevergoeding, dan kunt u ons dat binnen 36 maanden laten weten. De termijn van 36 maanden gaat in op de dag dat u onze mededeling heeft ontvangen. Na deze termijn kunt u niet meer op ons standpunt terugkomen.

Artikel 7 Nadere omschrijvingen

Roekeloosheid of merkelijke schuld

Met roekeloosheid wordt bedoeld een in laakbaarheid aan opzet grenzende vorm van schuld.

Met merkelijke schuld wordt bedoeld een ernstige mate van schuld. Daarvan is ook sprake indien het gaat om een gedraging die, als is de verzekerde zich daarvan niet bewust, naar objectieve maatstaven een zodanig aanmerkelijke kans op schade met zich brengt dat de betrokken verzekerde zich van dat gevaar bewust had behoren te zijn en door zich van die gedraging niet te onthouden in een ernstige mate tekortschiet in zorg ter voorkoming van schade.

Ernstig strafbaar feit

Een misdrijf, een gedraging in strijd met de wet, een strafbaar feit van de zware soort, als zodanig door de wet bepaald.

Fiets

Een voertuig dat door spierkracht wordt aangedreven. Onder deze definitie wordt eveneens verstaan een voertuig die met behulp van een elektrische (hulp)motor trapondersteuning biedt en een maximumsnelheid van 25 kilometer per uur bereikt (een zogenoemde e-bike).

Onder de definitie van fiets verstaan wij **niet** een speed-pedelec of High-speed-bike. Deze beschouwen wij als motorrijtuig.

Geld en geldswaardig papier/zaken

Hiermee bedoelen wij onder andere:

- munten en bankbiljetten die als wettig betaalmiddel kunnen worden gebruikt;
- papieren aandelenbewijzen of obligatiebewijzen;
- passen voor elektronisch betalingsverkeer (voorbeelden: pinpas, chipknip, credit-card en dergelijke).

Inwonen

Met inwonen bedoelen wij de situatie dat de bedoelde perso(o)n(en) bij de gemeente staan ingeschreven op het adres van de verzekeringnemer.

Letsel

Aantasting van uw gezondheid door geweld van buitenaf. Het letsel moet kunnen worden vastgesteld door een arts.

Motorrijtuig of vaartuig:

Een gekentekend motorrijtuig of (gekentekend) vaartuig die uitsluitend particulier wordt gebruikt en waarvan verzekerde eigenaar of *houder* is. Dit kan een leen-, lease- of huur motorrijtuig/vaartuig zijn.

Ongeval

Plotseling en onverwacht geweld van buitenaf. Alleen dit geweld is de directe oorzaak van het lichamelijk letsel of overlijden van een verzekerde. Dat moet door een arts medisch kunnen worden vastgesteld.

Opzet

Er is sprake van opzet, als u iets doet of niet doet waarbij u:

- de bedoeling heeft schade te veroorzaken (opzet als oogmerk);
- niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken, maar u zeker weet dat er schade ontstaat (opzet met zekerheidsbewustzijn);
- niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken, maar u de aanmerkelijke kans dat er schade ontstaat voor lief neemt. En toch handelt u (niet) zo (voorwaardelijk opzet).

Particuliere eigendommen

Met particuliere eigendommen bedoelen wij de eigendommen uit uw particuliere huishouding die zich op het moment van het verkeersongeval bevinden in of op het betrokken motorrijtuig, vaartuig of fiets, of die u bij u draagt en die door het verkeersongeval beschadigd raken. Met particuliere eigendommen bedoelen wij niet geld en/of geldwaardig papier of (huis)dieren.

Schadegebeurtenis

Een bij het afsluiten van de verzekering nog onzeker voorval dat zich plotseling, onverwacht en onvoorzien voordoet en:

- dat tijdens de duur van de verzekering plaatsvindt, en
- dat schade en/of letsel veroorzaakt, en
- waarvan het voor verzekerde en ons onzeker was dat schade voor verzekerde of derde zou ontstaan of naar de normale loop van de omstandigheden was te verwachten.

Voorvallen die met elkaar verband houden, beschouwen wij als één schadegebeurtenis.

Verkeersongeval

Een schadegebeurtenis waarbij schade wordt veroorzaakt door een aan- of overrijding, een botsing, in het water raken, omslaan, slippen of van de weg raken, of door blikseminslag, brand of ontploffing.